Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0097/2022
Em, 23 de maio de 2022

REQUER INFORMAÇÕES PERTINENTES À
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS
HUMANOS E SEGURANÇA SOBRE A
NECESSIDADE DO AVISO DE LICITAÇÃO
Nº5388/2022 DE CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS
TIPO CAMINHÃO REBOQUE/GUINCHO PARA O
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal solicitando informações pertinentes à Secretaria Municipal de Direitos
Humanos e Segurança sobre necessidade do Aviso de Licitação Nº5388/2022 de
contratação de veículos tipo caminhão reboque/guincho para o Município de Cabo Frio.
São elas:

1) Houve um estudo técnico para caracterizar a necessidade da licitação dos

equipamentos? Se houve, disponibilizar em resposta;
2) Qual será a fonte de despesas?
3) Por que a escolha de locação e não de compra? Tendo em vista, que a compra

adquirimos um Patrimônio para o Município.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Administração Pública deve pautar sua atuação sempre dentro da legalidade e

objetivando sempre o interesse público, nunca se descuidando da observância total dos

princípios de Direito Administrativo. As informações acima trará clareza em que área de

atuação o serviço será prestado, como será prestado, por que será prestado, fontes de

recursos e o aluguel e não a compra do equipamento pelo Município.
Neste sentido justifica-se o pedido de informações de caráter público, para

esclarecer a necessidade da licitação de veículos caminhão tipo reboque/guincho, tendo
em vista que existem outras prioridades em nosso Município.